La question se pose donc de savoir si certains seigneurs ont pu refuser de prêter serment au nom de leur foi « hérétique » : cette interrogation est énoncée depuis longtemps et il faut bien avouer qu'elle n'est toujours pas résolue. Nous ne possédons pas d'attestation en ce sens, mais il est évident qu'il s'agit d'un fait qui a peu de chances de passer à l'écrit, encore moins d'être conservé.

Il est cependant possible de citer quelques témoignages de seigneurs qui ont dû faire face à un refus de prêter serment de la part de leurs vassaux. Par exemple, vers le milieu du XII^e siècle (vers 1155-1158), un évêque de Maguelone nommé Raimond a dû en passer par une citation en justice pour faire reconnaître sa seigneurie sur Gigean. L'évêque élevait des réclamations et des plaintes contre une famille seigneuriale, un couple et ses trois enfants : il réclamait qu'ils lui jurent et qu'ils lui rendent leurs *solaria* à Gigean (le *solarium* est une grande maison aristocratique ou palais). Les fidèles refusaient au nom du fait que jamais leurs ancêtres n'avaient rendu, juré ou tenu en fief ces *solaria* de l'évêque.

Petebat episcopus ab eis ut solaria sua sibi redderent et jurarent. Econtra isti vero predicti fevales dicebant quod numquam juraverant nec reddiderant antecessores sui nec ad feudum ab episcopo Magalonensi habebant. Et ideo asserebant non debere jurare nec reddere. Auditis itaque rationibus et allegationibus utriusque partis, tandem predicti assessores talem diffinitionem et compositionem posuerunt ut predicti fevales jurent episcopo castrum de Gijano ita ut continetur in sacramentalibus que inde eidem episcopo fecerunt que eciam inferius scripta sunt (CM, n°103, 198-199).

Le conflit est donc résolu en faveur de l'évêque : les détenteurs des *solaria* de Gigean devront lui prêter serment et ils ne devront pas lui enlever le *castrum*. Mais il est évident que, dans ce texte, le différend porte sur la détention féodale des biens : l'évêque prétendait en être le seigneur supérieur et les fidèles contestaient cette sujétion. Il n'est absolument pas question d'un refus du principe du serment. Après la décision des arbitres, le fils du couple prêtre

d'ailleurs immédiatement un serment qui est conservé. Ce qui est en cause, c'est une vassalité précise sur un bien précis, non pas la contestation de la prestation de serment en soi.

L'accord négocié entre l'abbé de Gellone et le seigneur de Brissac en 1122 est de nature un peu différente. L'abbé réclamait hommage et serment pour ce *castrum* de la part de Guilhem Assalit, qui reconnaissait devoir l'hommage mais non le serment. Trois témoins sont appelés dont le propre frère de Guilhem, qui atteste que le serment est dû et se déclare disposé à le prêter. Guilhem reconnaît alors que pour ce fief l'hommage et le serment sont dus : il se soumet alors immédiatement au rituel juratoire « de sa propre main » :